



To Dødsfald.

Det var vel paa andre Omraader end Landbrugets, at Gehejmekonferensraad *Julius Thomsen* og Gehejmetatsraad *Hugo Hørring*, der begge døde den 13. Februar, have indskrevet deres Navne i Danmarks Historie, men i en Periode af deres Liv have de begge, og navnlig da den sidste, haft Forbindelse med Landbruget og fortjene nu ved deres Bortgang ogsaa af dette at mindes med Tak og Anerkendelse.

Gehejmeetatsraad *Hørring* stod i de Aar, da han var Chef for Indenrigsministeriets 1. Departement, under hvilket Landvæsenskontolet sorterede (1889—94), og senere som Minister var Landbrugets Talsmand i Regering og Rigsdag (til Maj 1896), i stadig og nøje Forbindelse med Landbrugets Organisationer og ledende Mænd. I Besiddelse af en udmærket Begavelse, en hurtig og sikker Opfattelsesevne erhvervede han sig et nøje Kendskab til den store Mængde Landbosager, der gik gennem Indenrigsministeriet, og lydhør og forstaaende over for de af Landbruget stillede Krav var han villig til at skaffe Midlerne til Fremme af de Foranstaltninger, han ansaa for nyttige. *Hørrings* Navn er knyttet til flere betydningsfulde Love, saaledes Lovene af 13. April, 27. April og 8. Maj 1894 om Tilsyn med Udførsel af fersk Kød, om Straf for Brugen af urigtige Varebetegnelser og om Jagten samt Lovene af 10. April

og 13. December 1895 om ekstraordinært Bidrag af Statskassen til Kommunerne og Forhøjelse af Statsbidraget til Bekæmpelse af Tuberkulose hos Kvæget.

Det Kendskab til Landbrugets Forhold, som Gehejmeetatsraad *Hørring* fik i sine høje Embedsstillinger, har sikkert ofte været ham til Nytte som Medlem af Direktionen for det Classenske Fideikommis, der i over 100 Aar har udrettet og stadig udretter saare meget til Gavn for Landbruget. Endnu kan det nævnes, at *Hørring* var Direktør for den i 1906 oprettede »Kongeriget Danmarks Hypothekbank« samt for Tiendebanken.

Ved Gehejmekonferensraad *Julius Thomsens* Død mistede Landhusholdningsselskabet sit sidste »bestandige« Medlem. Paa forskellig Maade havde Selskabet i 1850'erne staaet i Forbindelse med *Julius Thomsen*, blandt andet havde det ydet en Understøttelse til Udgivelsen af hans »populære Udsigt over Kemien« og anskaffet en Del Eksemplarer af dette Skrift til Uddeling, og paa Selskabets Opfordring indtraadte J. T. sammen med Professor *B. S. Jørgensen* og Docent *N. J. Fjord* i dets meteorologiske Komité, som forestod de meteorologiske Iagttagelser, indtil Meteorologisk Institut begyndte sin Virksomhed i 1873. I 1861 optog Selskabet 5 Mænd og blandt disse daværende Docent *Julius Thomsen* til »bestandige ordentlige Medlemmer« »i Betragtning af den velvillige Bistand, som de have ydet Selskabet til Opnaaelsen af dets Formaal«.

Ogsaa efter at Komiteen var ophævet, træffer man nu og da *Julius Thomsens* Navn i Selskabets Annaler; han har saaledes nogle Gange deltaget i Diskussionen ved Møderne, og i en Skrivelse af 20. Juni 1875 henstillede han til Landhusholdningsselskabet, »at der i den tilstundende varme Aarstid anstilles nogle Forsøg med Benyttelse af Salicylsyre i Mejerierne, og navnlig med Hensyn til, om man ikke ved en passende Anvendelse af dette Middel skulde kunne uden kunstig Nedsvaling af Mælken opnaa de samme Resultater som

i Koldtvands-Mejerierne«. Af Selskabets Svarskrivelse fremgaar det, at dets Mejerikonsulent, Professor *Segelcke*, »paa et Par Mejerier er gaaet i Gang med saadanne Forsøg«.

Nu, da Selskabets sidste bestandige Medlem er afgaaet ved Døden, vil det maaske interessere at erfare, hvilke Mænd der have været bestandige Medlemmer af Selskabet. Dets første Love indeholdt intet om, at Selskabet kunde belønne fortjenstfuld Virksomhed ved at optage Vedkommende som bestandigt Medlem*); det var først de reviderede Love af 1857, der i deres § 10 bestemte, at Mænd, »som med Held have arbejdet for Fremme af Selskabets Formaal«, kunde optages som bestandige Medlemmer. To Gange er der gjort Brug af denne Paragraf: i 1861, da følgende 5 Mænd optoges som bestandige Medlemmer: Assessor *Gottlieb Collin*, Kammerraad, Kontorchef *Dorn*, Konferensraad, Professor *Forchhammer* og Docenterne *N. J. Fjord* og *Julius Thomsen*, samt i 1869, da Vejkonduktør *Edv. Thomsen* optoges. — I 1872 vedtoges de nugældende Love, hvis § 3 bestemmer, at »Mænd, som særlig have virket for Selskabets Formaal«, kunne optages som bestandige Medlemmer. Af denne Paragraf er der ligeledes gjort Brug 2 Gange: i 1886 og i 1891, da henholdsvis Kammerraad *J. B. H. Andersen* og Gartner *Fr. Wendt* optoges som bestandige Medlemmer.

Tre Gange har Generalforsamlingen endvidere i Kraft af sin suveræne Myndighed over Selskabets Anliggender optaget Æresmedlemmer: i 1883 Professor *B. S. Jørgensen*, i 1888 Gehejmekonferensraad *Tesdorpf* og i 1903 Lehns greve *Danneskjold-Samsøe*.

*) Det var ved Tildeling af Medailler eller paa anden Maade, fortjenstfuld Virksomhed blev hædret.